

#### ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES — CERRO BRANCO RS R. Henrique Hübner, 328 — 96.535.000 — Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Cerro Branco – RS

Autor: Bruno, Charles, Elessandro, Emir, Flávio, Jaques,

**Ilceu, Nelson e Sandor** Bancadas: **PDT e PP** 

Assunto: Moção de Apoio Número 004/2021

Os Vereadores infra inscritos na forma regimental apresentam **MOÇÃO DE APOIO**, para que, após sua tramitação legal, a mesma seja encaminhada para GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, SECRETÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE, SECRETÁRIO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO.

### Excelentíssimos Senhores:

A Câmara de Vereadores deste município, que é vinculado à 8ª Coordenadoria Regional de Saúde/Região de Saúde 27, com sede em Cachoeira do Sul, apreensivos com a possível redução e o prejuízo aos serviços de Saúde ofertados se este município for redirecionado para outra Coordenadoria Regional de Saúde em virtude da compatibilização das Coordenadorias Regionais de Saúde às Regiões Funcionais, e considerando algumas das conquistas da Regional ao longo dos anos:

- a organização da Atenção Básica nos municípios da Região, através da descentralização da assistência ao usuário do SUS;
- a estruturação de Redes e Referências pactuadas ao longo dos anos na Comissão Intergestores Regional CIR e na Comissão Intergetores Bipartite CIB/RS visando os serviços estrategicamente localizados, como a contratação de Serviços de Oncologia, Neurologia/Neurocirurgia, Traumato Ortopedia, Hemodiálise, UTI Adulto, UTI COVID e UTI Neonatal, internações de Saúde Mental, parto de risco habitual, o que significou acesso mais próximo da população, com consequente redução de custos com transporte de pacientes a centros maiores e mais distantes, como Porto Alegre;
- a capacitação constante dos servidores municipais em Sala de Vacinas e distribuição de vacinas, medicamentos e eustomias em tempo oportuno, garantindo a qualidade da prestação deste serviço nos municípios.
- a ampliação do acesso qualificado aos medicamentos fornecidos pelo SUS, principalmente os de Alto Custo, na Região e apoio na estruturação das farmácias municipais;
- a capacitação constante e apoio aos servidores municipais em Vigilância em Saúde, eliminando e/ou diminuindo consideravelmente os riscos de dengue, Zika Vírus, Chikungunhia;

### ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - CERRO BRANCO RS R. Henrique Hübner, 328 - 96.535.000 - Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

- as ações preventivas e vacinação de animais domésticos contra Raiva e o monitoramento e ações de Chagas;
- as capacitações para a população e servidores municipais de diversas secretarias sobre Saúde do Trabalhador;
- as capacitações e acompanhamento dos servidores municipais em ações de fiscalização de Vigilância Sanitária, garantindo prioridade na segurança dos servidores para os usuários do SUS,

vem a V. Exª se manifestar favorável à permanência deste município na 8ª Coordenadoria Regional de Saúde/27ª Região de Saúde como forma de garantia dos serviços estaduais contratados na região, bem como a manutenção da representatividade do município na sua Região.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

## Atenciosamente,

CARGO	NOME COMPLETO	MUNICÍPIO	ASSINATURA
Presidente da Câmara de Vereadores	Bruno Luciano Radtke	Cerro Branco	
Vereador	Charles Ricardo Petermann	Cerro Branco	
Vereador	Elessandro Luiz Stringuini	Cerro Branco	
Vereador	Emir Emílio Lange	Cerro Branco	
Vereador	Flávio Antônio Fardin	Cerro Branco	
Vereador	Jaques Daniel Auler	Cerro Branco	
Vereador	llceu Bredow	Cerro Branco	
Vereador	Nelson Luiz Bordgnon	Cerro Branco	
Vereador	Sandor Fabiano Borstmann	Cerro Branco	



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES — CERRO BRANCO RS R. Henrique Hübner, 328 — 96.535.000 — Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br